其他问题 ..... 35

3

问题 1

根据申报材料，本次发行对象段菊香、陈晖和陈宏为公司实际控制人陈克明

的直系亲属、一致行动人，在本次发行完成后将与陈克明成为发行人的共同实际

控制人。发行人认为本次发行未导致上市公司控制权发生变化。本次发行对象均

在公司担任董事或高级管理人员职务。公司于 2022 年 12 月公告拟以现金 35,652

万元受让发行人控股股东湖南克明食品集团有限公司（以下简称克明集团）、陈

克明、陈克忠、陈晖持有的阿克苏兴疆牧歌食品股份有限公司（以下简称兴疆牧

歌）全部股权，兴疆牧歌从事生猪养殖和屠宰，克明集团分立后设立的南县中香

泰食品有限公司也将聚焦牲畜、家禽饲养、屠宰、销售等业务。

请发行人补充说明：（1）本次发行前后陈克明和发行对象的持股数量及比

例变化情况，发行对象通过本次发行是否可取得上市公司实际控制权，发行人认

定本次发行未导致上市公司控制权发生变化的判断依据及合理性，本次发行是

否符合《注册办法》第五十七条第（二）项的相关规定；（2）本次发行是否构

成管理层收购，是否符合《上市公司收购管理办法》第五十一条和第七十四条等

相关规定；（3）发行人收购兴疆牧歌的目的，是否与控股股东、实际控制人及

其控制的企业存在重大不利影响的同业竞争，是否制定解决方案并明确未来整

合时间安排，是否已做出关于避免或解决同业竞争承诺，是否损害公司利益；（4）

请本次发行对象确定定价基准日前六个月至今未减持其所持发行人的股份，并

出具从定价基准日至本次发行完成后相应期限内不减持发行人股份，并遵守证

监会和交易所其他相关规定的承诺。

请保荐人及发行人律师核查并发表明确意见。

【回复】

一、发行人说明情况

（一）本次发行前后陈克明和发行对象的持股数量及比例变化情况，发行对

象通过本次发行是否可取得上市公司实际控制权，发行人认定本次发行未导致

上市公司控制权发生变化的判断依据及合理性，本次发行是否符合《注册办法》

第五十七条第（二）项的相关规定；

1、本次发行前后陈克明和发行对象的持股数量及比例变化

以公司截至 2022 年 12 月 31 日股权结构为基数，按照发行数量上限

45,000,000 股测算，本次发行前后陈克明、发行对象（即段菊香、陈晖和陈宏）

4

及陈克明一致行动人（以下简称“陈克明家族”）的持股情况（假设其他股东持

股数量保持不变）如下：

名称
本次发行前 本次发行后

持股数（股） 持股比例 持股数 持股比例

克明集团（分立后为存续公

司及 4家分立新设公司）
92,082,387 27.24% 92,082,387 24.04%

陈克明 1,944,347 0.58% 1,944,347 0.51%

陈宏 3,926,698 1.16% 28,926,698 7.55%

段菊香 92,700 0.03% 15,092,700 3.94%

陈晖 174,858 0.05% 5,174,858 1.35%

陈源芝 4,413,000 1.31% 4,413,000 1.15%

陈晓珍 1,010,000 0.30% 1,010,000 0.26%

陈克忠 877,500 0.26% 877,500 0.23%

合计 104,521,490 30.92% 149,521,490 39.04%

其中，公司控股股东克明集团（截至 2022 年 12 月 31 日）的股权结构如下：

股东名称 出资额（万元） 出资比例

陈克明 1,268.00 25.63%

段菊香 1,268.00 25.63%

陈晖 850.53 17.19%

陈宏 49.47 1.00%

陈克忠 850.78 17.20%

陈源芝 360.22 7.28%

陈灿 300.00 6.06%

合计 4,947.00 100.00%

2、发行对象通过本次发行是否可取得上市公司实际控制权

（1）本次发行前公司实际控制人

本次发行前，公司控股股东为克明集团，实际控制人为陈克明先生，陈克明

与其一致行动人合计可以控制公司 30.92%股份表决权。

（2）本次发行后公司实际控制人

本次发行完成后，公司根据自身实际情况认定陈克明将与其配偶段菊香、女

儿陈晖、儿子陈宏共同控制公司，四人成为公司的共同实际控制人。相关依据如

下：

①本次发行完成后，发行对象将持有公司股份达到 5%以上

本次发行完成后，段菊香直接持有公司股份数将增加至 15,092,700 股，直接

持股比例上升至 3.94%，通过克明集团（存续公司）及 4家分立新设公司间接持

5

有公司 6.16%股份，合计控制公司 10.10%股份；陈晖直接持有公司股份数将增加

至 5,174,858 股，直接持股比例上升至 1.35%，通过克明集团（存续公司）及 4家

分立新设公司间接持有公司 4.13%股份，合计控制公司 5.48%股份；陈宏直接持

有公司股份数将增加至 28,926,698 股，直接持股比例上升至 7.55%，通过克明集

团（存续公司）及 4 家分立新设公司间接持有公司股份 0.24%，合计控制公司

7.79%股份。即段菊香、陈晖、陈宏持有公司股份大幅增加并均达到 5%以上，对

公司影响力进一步增强。

[…]

房研发改造

项目[注 4]

不适用
不适

用

不适

用

不适

用

不适

用

不适

用

不适

用
不适用 不适用

不适

用

7

营销网络及

品牌建设项

目[注 4]

不适用
不适

用

不适

用

不适

用

不适

用

不适

用

不适

用
不适用 不适用

不适

用

8
永久补充流

动资金
不适用

不适

用

不适

用

不适

用

不适

用

不适

用

不适

用
不适用 不适用

不适

用

注 1：延津年产 20 万吨小麦粉项目一共分两条生产线，第一条生产线在 2016 年 5 月底

投产，第二条生产线在 2018 年 6 月底投产。

注 2：遂平日处理小麦 3,000 吨面粉生产线项目在 2020 年 7 月底正式投产，投产第一年

设计产能利用率为 58.30%，在计算业绩完成比例时已考虑其影响。

注 3：经公司第五届董事会第六次会议、2019 年第四次临时股东大会审议通过，公司决

定中止成都挂面项目建设，并将该募集资金永久补充流动资金，待公司管理层重新对成都挂

面项目可行性论证后，另行确定建设规划，因此该项目无需核算效益。

注 4：公司募投项目中“面粉自动输送及智能烤房研发改造项目”“营销网络及品牌建设

项目”无法单独核算效益。“面粉自动输送及智能烤房研发改造项目”是对挂面生产的内部环

节进行研发改造，该项目不产生直接经济效益，但对于提升产品质量、促进市场拓展、节约

29

成本、间接提高收入具有十分重要的作用。“营销网络及品牌建设项目”不直接产生经济效益，

但与公司现有主营业务紧密相关。该项目的实施将极大的提升公司的营销能力，有利于消化

新增产能，将进一步增强公司的核心竞争力，增加营业收入，提高盈利水平，促进公司的可

持续发展。

2、变更用于永久补充流动资金金额占募集资金总额的比例是否符合《证券

期货法律适用意见第 18 号》的相关规定

（1）前次募集资金总额

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2015〕2992 号文核准，并经深圳证券

交易所同意，公司由主承销商华泰联合证券有限责任公司采用非公开发行方式，

向包括中信证券股份有限公司在内的 9 名认购对象发行股份 26,666,666 股，发行

价格为每股 45.00 元，共计募集资金 1,199,999,970.00 元。

（2）变更用于永久补充流动资金的具体情况

单位：万元

变更后项目名

称
变更前项目名称

变更前项目募集资金明细情况

募集资金结

余

利息收入和理

财产品收益
合计

永久补充流动

资金

延津年产 10 万吨营养挂面

生产线项目
4,901.39 357.26 5,258.65

永久补充流动

资金

遂平年产 7.5 万吨挂面生产

线项目
3,394.87 213.19 3,608.06

永久补充流动

资金

成都年产 10 万吨挂面生产

线项目
19,423.60 3,076.94 22,500.54

永久补充流动

资金
营销网络及品牌建设项目 6,977.70 2,661.19 9,638.89

合计 34,697.56 6,308.58 41,006.14

（3）变更用于永久补充流动资金的具体原因

①延津年产 10 万吨营养挂面生产线项目、遂平年产 7.5 万吨挂面生产线项

目已分别在 2015 和 2016 年实施完毕，募集资金结余主要原因系公司在建设上述

挂面生产线项目时，充分发挥了在原有生产线项目建设中所积累的建设经验，发

挥自身技术优势，利用自身生产工艺方面积累的丰富经验，优化各环节的生产工

艺，节约了该项目的设备购置及安装的投资。在项目建设过程中，原计划采购的

生产工艺及设备因市场变化和新产品的不断推出，设备产能提高但价格下降，同

时公司在项目执行采购中又进一步优化，使得设备购置资金投入比预算存在较大

30

幅度的减少。因此公司在 2017 年将上述两个项目节余募集资金及对应利息收入

和理财产品收益合计 8,866.71 万元用于永久补充流动资金。

②经公司供应链选址模型测算，由于在遂平已经正在投建日处理小麦 3000

吨面粉生产线项目配套面粉项目，在遂平投建年产 42.45 万吨面条类产品加工厂

项目（以下简称遂平面条项目）的综合成本将明显低于成都新建年产 10 万吨挂

面生产线项目（以下简称成都挂面项目），因此，公司在 2019 年决定使用自有

资金优先在遂平投建遂平面条项目，中止成都挂面项目建设，并将剩余募集资金

及对应利息收入和理财产品收益合计 22,500.54 万元永久补充流动资金。